Si quâ tamen limitatio extrâ tot frustraneas à viro cl. recensitas constituenda videatur, eâ unâ potius est, quam ego indicavi pluries in opere meo, locis antea citatis, et alibi, scilicèt, ne quo-

eumque morbi tempore, (non quocumque febre intermittente, nisi videlicet ea *corruptiva* sit) cortex adhibeatur; ne vel præmaturè sistatur febris, quæ seriùs sisti debuisset, vel ea sistatur, quæ absolutè non erat sistenda. Quamobrèm si arrideret scholarum distinctio, dicendum esset, Chinam Chinam convenire in quâcumque febre intermittente *specificè*, putà, tam in quartanis, quàm in tertianis etc. non in quâcumque *individualitèr*, sed in unâ convenire, non in aliâ: imò ubi etiam individualitèr convenit, modò uno tempore illius convenire, modò alio. In hoc consistit, magnâ saltem ex parte, usus methodicus; cætera ab eo recensita non prohibent Chinam Chinam usurpari, sed ad summum eorum nonnulla dici possunt quoquo modo prohibere quo ad quantum, ut, si puero ea sit præscribenda, minori dosi præscribatur, ac præscribatur adulto. Sed hæc quibusvis remediis communia cùm sint, et vel tyronibus nota, non est cur illis praticos velit morari cl. auctor.

### §. IX.

**C**ERTÈ in (a) *pueris, et adolescentibus*, ubi per ætatem febribus intermittentibus, quæ ut plurimum sunt tertianæ spuria, rarò autem simplices, et exquisitæ, parùm proficuum observavi Chinæ Chinæ usum, licèt enim videantur aliquantulum mitescere, hoc febrifugo exhibito, sæpissimè redeunt, et ad multos menses (b) *contumaciores perstant*, nec nisi ad oppositas anni tropas receptui canunt. (c) *Vidi* anno elapso Patavii in familiâ quâdam, quæ multas puellas habebat, eodem tempore febribus istiusmodi laborantes, cum ferinâ tussi in principio accessionis, quibus cùm varia remedia fuissent administrata, sed incassum, et mater instaret, ut illis prescriberetur China China, nec medici qui curationi aderant annuere

vellent, mater liberè dixit se tale remedium, cujus vim fuerat experta, esse exhibituram; quod cum fecisset, febres semper contumaciores sunt factæ, ac per totum autumnum, ac hyemem, usquè ad veris principium perdurarunt; ætas enim hujusmodi ob errata in victu, et minorem per ambitum corporis humorum difflationem, ab hoc remedio, quod nihil à corpore educit, (d) *sed potius concentrat*, nil opis obtinet; fortior autem ætas, qualis est juvenum et virorum, faciliùs sustinet incommoda, quæ posset China China inferre.

(a) (*Pueris, et adolescentibus, etc.*) **N**E tempus inutilitèr terram, ostendendo proficuum pueris, et adolescentibus Peruvianum corticem, (quod nonnisi experimentis potest nervosè probari) neve casus propemodùm innumeros in medium adducam, qui in dies hoc idem evincunt; sat erit eos tantùm rursùs indicare, quos in Therapeutice meâ protuli, ubi tam diuturniorum *intermittentium*, quàm *subcontinuarum*, atque etiam *lentarum*, non contemnendæ curationes visuntur. Adeat ergò lector tractatum meum pag. 78. histor. 7. pag. 84. hist. 17. et pag. 85 à principio ad finem. Itèm pag. 122 hist. 3. pag. 204. hist. 2. et pag. 213. hist. 9. Itèm pag. 286. hist. 1. pag. 286 287. hist. 2. pag. 286. hist. 3. pag. 287. hist. 4. et pag. 286. hist. 6. Non ergò *parùm proficuum pueris, et adolescentibus est Chinæ Chinæ usus*, si ea so'ùm cum decet, atque ut decet administratur. Potiùs non aded frequens in illis est utendi occasio; quippè quibus faciliùs est, et febres sortiri *depurativas*, et eas sine gravi incommodo diutiùs perferre.

(b) (*Contumaciores perstant, etc.*) Si perstant pueris ad multos menses contumaciores febres, cum redeunt ab epotâ Chinâ Chinâ, quomodò *iliarum reditus* denuò post Chinam Chinam exoptatur à cl. auctore §. 25. *loco remedii*? Vel si *remedii loco* stat *reditus febris*, cur modò ab eo damnatur hoc idem remedium, ejus

cujus actio si diutiùs perstet, diutiùs juvabit? Hac datâ occasione, quærerem insuper, si liceret, cùm Peruvianus cortex commendetur sæpiùs à viro cl. in Constitutionibus suis epidemicis ad vermes puerorum necandos, ut pag. 14. et pag. 61. ipsarum Constitutionum; et in præsentî Dissertatione dicatur habere *malitiam occultam*; quâ noxas plurimas ratione sui possit progignere, qui fiet, ut solam *virtutem*, quâ vermes necat, non *malitiam*, quâ homini nocet, exerat in pueris industrius cortex?

(c) (*Vidi, etc.*) Quidquid Patavii contigerit in puellis unius familiæ, quibus forsàn *semel tantùm* (scitque Deus quâ dosi, quâ lege, quâ methodo, et quo morbi tempore) invitis medicis Chinam Chinam exhibuit impiægens mater, certum est, Mutinæ mihi longè alitèr sæpiùs contigisse, ut retuli; nec ab uno tantùm eventu malè parto assurgit regula, sed à multiplici. Interim eo quoque casu nil magis profecerant *alia remedia incassum*, ut legitur, *antè administrata*. Neque proindè adhuc mente assequor, undè habuerit vir cl. durationem ulteriorem earum febrium adscribendam potiùs fuisse Chinæ Chinæ, quàm aliis remediis æquè incassum administratis. Quoniam ergò, ut subdit, *contumaciores febres per totum autumnum, et hyemem his puellis factæ fuerunt*, cur illas veterum febrifugis, ipso iudice, longè *præstantioribus*, licèt è copore *nihil sensibile pariter propellentibus, quibusque solis*, ut inquit §. 18. *medicina posset esse contenta*, non fugavit cl. auctor, undè erubescerent, et Chinæ Chinæ fautores, et audacula genitrix?

(d) (*Sed potiùs concentrat, etc.*) Si quis tractatum meum legere non renuat, inveniet passim in historiis, ut in 19. et 20. cap. 2. lib. 4. nempè pag. 202. 203. ab epotâ Chinâ Chinâ urinam copiosiore redditam; atque hoc quidem perpetuum est. Inveniet insuper, idem febrifugum propinatum erumpentibus criticis sudoribus, fluentibus menstruis, puerperiis, alvo, etc. numquam hasce evacuationes interturbasse; sed eas solùm sistere consuevisse, quæ symptomaticæ sunt, inquantum scilicèt tollendo febrem, indè quoque producta tollit symptomata: non autem quia vi peculiari polleat easdem evacuationes sistente. Cur itaque tam fidentèr, et gratis asserat cl. auctor, *hoc remedium nihil è*

corpore educere, sed potius concentrare, non video. At de his fusiùs alibi, præsertim §. 41.

## §. X.

(a) **A**ST hoc de muliebri sexu dici nequaquam potest, sexus enim muliebris ex suâ naturâ minùs aptus est ad beneficia reportandæ ex usu Chinæ Chinæ, minùs enim operosus est hujusmodi sexus, et Larium domesticorum magis amans; (b) *monialibus præsertim* intrâ sua claustra conclusis, parùm salubrem esse Chinæ Chinæ usum, satis comper- tum habeo; perrarò etenim induci potui, ut illis Chinam Chinam exhiberem, nec nisi cum pro- testatione (c) *febrem redituram*, et pertinaciùs du- raturum, medici enim non solùm ab ægris, sed etiam ab aliis monialibus interdùm compelluntur præscribere ea, quæ nollent remedia, quod obser- vavi paritèr in puellis, quæ apud ipsas educantur. A monialibus itaque antifebrile istud exoticum longè ablegare bonum judico, ab experientiâ sic edoc- tus, febres enim sacrarum virginum, ut ut parvæ, habent nescio quid abditum, cui malo abigendo potius alchalia volatilia, quàm fixa conveniunt. (d) *Ab ædibus quoque nobilium*, aliorumque poten- tium virorum, in otio urbano, seu rurestri cum victûs lautitiâ degentium, Chinam Chinam pro- scribi utile judico, licèt enim ubi interdùm ex aliquâ febre intermittente decumbant, quamvis cassiæ modico purgentur, aut vena secetur, non tam facilè disponi possunt, ut satis tutò iis præ-

scribi febrifugum ; ut ab aliis malis postea non plectantur.

(a) (*Ast hoc de muliebri, etc.*) **D**E hoc ligno vitæ potest fructum carpere etiam post lapsum foemineus æquè, ac virilis sexus, ut diutiùs vivat. Si exempla cupiat lector, adeat (seclusis hinc mulieribus *gravidis*, et *operosis*, quæ plures forent) adeat inquam Therapeutice meam pag. 74. historia 4. pag. 79. hist. 5. pag. 79. hist. 6. pag. 83. hist. 14. pag. 183. hist. 9. pag. 184. hist. 10. et 11. pag. 185. hist. 12. pag. 199. hist. 10. pag. 201. hist. 12. pag. 201. hist. 13. pag. 210. hist. 4. pag. 226. hist. 5. pag. 295. et 296. hist. 1. pag. 227. hist. 2. tandemque pag. 232. à fronte ad calcem, ubi prostant insignes mulierum Chinæ Chinæ sanatarum historiae. Sed forsàn id contigit, quia hisce temporibus sequior sexus *Larium domesticorum est minus amans*, ac olim.

(b) (*Monialibus præsertim, etc.*) Quod est ad moniales, adeat idem lector pag. 73. hist. 2. pag. 80. hist. 9. pag. 81. hist. 10. pag. 203. hist. 16. pag. 214. hist. 6. etc. Id unum sciscitaret à cl. auctore, si adhuc esset in vivis, num scilicet ad Vestales quoque illas quas tertiarias vocant, quæque moniales cum sint, extra claustra tamen vagantur, extendatur illius interdictum. Nec festivè tantum sciscitaret, sed ad rem quoque : nupèr enim dum hæc scriptarem, venit domum meam tertiaria quædam ex ordine S. Francisci, cui nomen *Soror Maria Francisca Righi*, ut me de invaletudine suâ consuleret. Narravit illa mihi (narro ego, quæ ipsa retulit) se quartanam febrem diutiùs gestasse, pro cujus curatione cum Chinam Chinam jugiter respuisset, tandem assumptis, nunc medicorum, nunc mulierum suasu, pluribus veterum febrifugis, id opis reportavit, ut *februm causâ extenuatâ, et sensim exantlatâ* (quemadmodum loqui consuevit cl. auctor) elapso integro *decennio* convaluerit : post vacationem autem duorum mensium à febre, sibi ex improvito succrèvisse in infimo ventre tumorem quemdam dolorificum, fermè ac si corticem Peruvianum, *obstructiones*, *cachexias*, et his similia, ex eodem cl. auctore, malè progignentem, potasset. His ità se habentibus,

quærerem, an Peruviano febrifugo post sex v. gr. priores menses assumpto, citius illa, tutius, atque jucundius convaluisset necne. Jam verò rursùs ad nos. Siquid cavendum est in monialibus Chinâ Chinâ curandis, illud est, ut diligentèr discipiamus, num febres earum verè pendeant à fermento ordinario februm intermittentium, an potius, ut persæpè accidit, à nervoso, vel lymphatico genere universo, atque occasione potissimùm vitæ cœlibis: quo casu longè minùs efficax est actio corticis. Has verò diversi ordinis febres, per sua signa ab invicem dignosci aptas, non nisi peritis datum est internoscere, iisque tantùm, qui callent ex praxi, quantùm ab æqualibus similia, et

..... *Quid distent era lupinis.*

(c) (*Febrem redituram, etc.*) Ne me quidem latet, febrim ferè semper *redituram*, si *semel tantùm ad drachmam unam, vel duas* exhibeatur Peruvianus cortex, ut auctor consuevit: non ità, vel non tam facilè, si *repetatur*. Si verò febres post assumptam Chinam Chinam redeunt, redeunt contumaciores, et *pertinaciùs duraturæ*, (cur quod pluries cogor regerere) cur inquam ex eodem auctore §. 25. *optandum, ut redeunt remedii loco, ad absolvendam febris historiam?* Aut cur Chinam Chinam præscribit et ipse *ad impetrandas inducias*, si has inducias excepturus est longior cruciatus?

(d) (*Ab œdibus quoque nobilium, etc.*) Quo ad viros nobiles in otio urbano, vel rurestri degentes Chinâ Chinâ curatos, neque tamen *ab aliis malis*, quæ asserente cl. auctore, Chinæ Chinæ potus protendit, *subindè vexatos*, videnda pag. 186. hist. 14. pag. 190. hist. 2. pag. 196. hist. 9. pag. 218. hist. 13., etc. forsàn si cl. auctoris edictum aliquandò citius emanasset, non ausus essem præscribere plebeium istud febrifugum nobilissimis quibusdam viris, ut putà Neapolitano Principi Limatulæ Duci, tertianâ duplici subcontinuâ, et ad acutam properante detento, felicissimè tamen illius ope sanato: sicut neque nobili Hispano viro, et (quod secundùm cl. auctorem auget difficultatem felicitis curationis) præpingui, Domino Josepho Marchini de Bordo, et Aragon, modò pro Sacrà Cæs. Cath. majestate in regno Neapolis totius Hispaniæ pedestris militiæ generali castrorum Præfecto, qui

In cùm tertianâ paritèr duplici, nedùm subcontinûâ, sed et malignante, ac fermè lethargicâ Mutinæ laboraret, ignobilis hujusce febrifugi auxilio convaluit: neque tandem Parmam accitus ad invisendum Machionem Joannem Franciscum Gonzagam, unum ex Generalibus Tribunis militum regis Christianissimi, tertianâ simplici intermittente, sed in cardiacam perniciosam conversâ malè vexatum, calculum meum apposuissem tam facile, ut illi methodo validâ, quemadmodùm in hisce repentinis febrium mutationibus mihi mos est, exhiberetur exoticum istud, *dolosum*, et vile antipyreticum, quantumvis hoc idem à doctissimis viribus Parmensibus curationi præsentibus (instante præsertim D. Clerico) etiam ut mihi, qui nondùm illuc perveneram, pro eorum humanitate morem gererent, et præcipiti exitio occurrerent, in usum jam revocaretur, favente statim communibus nostrum omnium votis eventu, doctissimisque paritèr plaudentibus fortunato operi Mantuanis professoribus, subindè cum fratre decumbentis Equitis illuc paritèr accedentibus. Has, inquam, curationes recentes nobilium virorum tam feliciter absolutas fortassè non ausus essem hoc remedio pertentare, aut eo ab aliis jam pertentato, meis quoque suffragiis additis tam facile persequi, si mihi animadversio hæc severa viri cl. dictatorio planè supercilio prolata, et experimentis imaginariis feriantis biennii extremæ illius senectæ firmata, paulò prius innotuisset. Sed quoniam post res jam feliciter gestas tempestivè illa non exiit, satius est, eam repetito pluries successu inanem deprehensam negligi, quàm praxim hanc auspiciatissimam.

## §. XI.

(a) **S**ED *quid medico aulico* agendum, inquires, ubi aut conjugem, aut filium Principis, sive ipsum regnantem Principem, febre aliquâ intermittente inter æstivos ardores decumbere contingat? (b) *Num suo Principi*, apud quem multoties gloriosas curationes, in hoc atque illo à se factas solo Peruviano cortice, celebravit, tam fidentèr, tam animosè

(c) *portionem hujusmodi* porriget, ut illi (d) *præcordia non sudent* ob metum de aliquo impropero eventu? Hac in re si Galenum consulere velimus, optimum habebimus documentum, ille etenim, ut refert in libro de *præ. ad. post.* ab Imperatore, passione quâdam stomachi ab assumpto cibo laborante, per noctem accersitus, et ab ipso interrogatus quo remedii genere hujusmodi passioni mederetur, cui Romani medici nil opis afferre potuissent, promptè respondit se cæteris hominibus sic affectis (e) *vinum pipere inspersum* exhibere solitum, Regibus autem, non nisi *tutissima remedia* à medico debere præscribi; (f) *num autem Peruvianus cortex* inter *tutissima remedia* recenseri debeat, judicet cui cor sapit.

(a) (*Sed quid medico aulico, etc.*) **H**ic piis auctoris manibus pio silentio litanda, quæ cæteroqui congrueret acrior responsio. Nec enim illi fuerat satis, generalia sibi creasse ab exordio, quæ pro arbitrio resolveret quæsitâ, nisi peculiare hoc quoque de rebus, ut juvat sperare, ne futuris quidem, esse denuò commentus, ut joculari visus cum nepote, *æſ alienum* interim *luderet vel nondùm cusum*. Emphaticus tamen, quo usus est circa opportunitatem, loquendi modus, etsi indefinitus, casusque respiciens tantùm possibilis (nullus enim hujusmodi hactenùs Deo dante, saltèm hic loci contingit) videtur *ſilentèr* admodùm, atquè *animosè* ab auctore vivente usurpatus; sed liceat modò defuncto, quod forsitàn minùs licuisset viventi. Liceat, inquam, illi hæc impunè proferre, atque ab aulis Principum pro libito suo Chinam Chinam proscribere. Monendus tantùm typographus, qui omnia simul viri cl. opera quamprimum recusurus dicitur, ut Tractatui illius, *De Principum valetudine tuendâ*, præceptum hoc tanti ponderis, ab auctore ipso tunc omissum, peculiaritèr adjiciendum curet.

(b) (*Num suo Principi, etc.*) Nisi duos de eadem fideiâ velit cl. auctor denigrare, non dealbare parietes, sed unum tantum, adeoque si medicus ille aulicus forem ego (ut in me unum conversa faciliè hariolatur urbs tota) quem pictorio veluti calamo studet ille circumscribere, coloribus à nuncupatoriâ epistolâ meâ forsàn petitis, sed a teratis, et ad omnimodam usquè mutationem confusis, sine ullâ prorsùs hæsitantiâ hæc responderem. An apud meum Principem *gloriosas curationes jactarim*, an laudibus minimè promeritis, prout modestum hominem decet, potiùs obstiterim, tribuerimque divino tantum favori, quos ad Principem fama detulerat faustos eventu: itè an ea, quæ modò minùs humanitèr in me vibrantur spicula à longè præviderim.

..... *ipsos divinarimque lacertos,*

*Queis jaculanda forent;*

tandemque an his de causis Theurapeuticen meam, nedùm suadente, sed et fere dixerim imperante eodem Principe invitus ediderim, ipse scit, qui mihi et Dominus clemens est, et æquus judex. Id insuper addam (quæ mihi est gloria non levis) eundem serenissimum Dominum meum, post editam, sibi que jam notam dissertationem cl. auctoris, cùm fortè haud levitèr ægro- taret vir quidam Principis existimatione dignus, de cujus idcirco salute sollicitus erat ipsemet Princeps, mihi animum, et stimulos addidisse, ut ægro inspecto, repertoque in talibus circumstan- tiis, ut ei China China judicio meo posset opitulari, posthabi- tis, si quæ obstitissent adversis cavillationibus, id remedium promptè, statimque præscriberem. Cui cùm faciliè id me præsti- tutum respondiissem, quoties ea se mihi præbuisset opportunitas ex parte morbi, quæ se præbebat ex parte subjecti, videlicèt privatae personæ, non æquè faciliè idem acturus, si fuisset in discrimine salus cujusciam Principis, quibus Chinam Chinam mi- nimè offerendam docet cl. Ramazzinus, reposuit ille subridens, *cavendum esse pro viribus ab occasione hujusmodi: cæterùm ne- cesse esse, ut Principes, qui commune cum reliquis hominibus hæ- bent morborum fatum, communia quoque cum illis habeant re- media.* Ægrum itaque invisi (ne desit complementum historiæ) tertianâ duplici subintrante nonnihil violentâ detentum; quam

tamen, cùm ad depurationem ea vergere videretur, nondùm Peruviano cortice attingendam censui; quamobrèm methodo tantùm vulgari adhibitâ, ad vigesimam primam usquè diem protracta est illius judicatio, quamvis negotia Principis ægrotanti commissa, citiorem exigerent curationem. Cùm verò post dies nonnullos incidisset suspicio non levis de febre eâdem recidivâ, corticem ipsum ad præcautionem præscripsi, facilè annuente curante medico, in hocce remedium suâpte genio pro re natâ propenso. Paucis horis elapsis ab assumpto febrifugo, quæ jam propè imminebat, successit febris; eo tamen repetito, hæc statim penitus suppressa est sine reditu, simulque explata sunt Principis æquè; ac ægrotantis vota

(c) (*Potionem hujusmodi, etc.*) Si ex croco metallorum, ex pulvère Algorethi, ex elaterio, esulâ, aut gummi guttâ conflata esset *hujusmodi potio*, possetne acerbius illa, ne ullo quidem colore quæsito, proscribi, à cl. auctore, apertam hoc loco *temeritatis* notam aulico medico apud Principem præter rationem prorsus inurente? Nolo hic historiolum recensere accusationis, ab Antiphilo pictore ad Ptolemæum Regem delatæ adversus Appellem, Luciano referente: quæ insimulatio, probabilitatis limites non parùm excedens, evanuit statim ac rex animadvertit, *Antiphilum Appelleæ artis æmulum esse*: Nolo inquam recensere historiam hujusmodi, neque enim Apelles sum ego in arte medicâ, aut viri defuncti æmulatione dignus, neque fuit ille capax unquam liviores Antiphili. Sed ad quid quæso pavorem, quem verè nullum habebat vir cl. imò quem in reliquâ Dissertatione, *dummodò adhibeatur modus*, se non habere profiteretur, tam strenuè simulavit? Certè neque timuit ille, neque sensit quæ protulit: *Nolim quis infestat, velle me ex albo medicaminum Chinam Chinam expugnare* (inquit ille, § 48,) *absit hoc; habeat suos usus remedium istud: beneficium, quod afferre potest, ab illo excipiamus, etc.* Si ergò suos usus habere debet remedium istud, si beneficium aliquod potest afferre, quo jure postea potio illius ex arte parata, sudores è præscribentis medici præcordiis, ob metum sinistri eventûs, debbit ciere?

(d) (*Præcordia non sudent, etc.*) Sudent inexpertis præcordia;

non millies, et innoxie semper expertis. Mihi fortassis ea sudarent, si quando in febre aliquâ, non tantum intermittente benignâ, de quâ sum parum sollicitus, quippè sæpius depurativa, sed non-nihil graviore, præsertim in circumstantiis, in quibus Peruvianum corticem, vel opportunum, vel absolutè necessarium censeo (quas omnes tamen avertat Deus, hucusquè avertere dignatus est) præsentaneum hoc auxilium vano quopiam timore percussus, vel obstrepentibus hujusmodi terriculamentis inaniter divexatus, me omis- sisse dignoscerem, à munere meo, officioque Principibus meis debito turpiter declinans. Piget me sanè cl. auctorem tam emphaticè hæc locutum, redarguere statim inconstantia, ac erroris; sed materia pondus vulneratæ veritatis dissimulationem non patitur. In totò Dissertationis decursu, et signatè paulò supra §. 8. ubi revelat ille methodum sanioris, ut inquit, ætatis suæ, universaliter loquendo, Peruviani corticis usum admittit, et approbat *in hunc præcipuum finem, ut aliquot dierum induciis impetratis æger recreatur, et vires resumât*, additque insuper infra §. 48. *ad eundem finem obtinendum, scilicèt ad obtinendum aliquod intervallum pro virium reparatione admittendum, et laudandum esse Chinæ Chinæ usum in febribus præsertim intervallatis*; quin imò §. 22. *Ægris ipsis quandoquè citrà rationem poscentibus, in mediocri dosi, ut lædere non posset* (potest ergò ità exhiberi, ut lædere non possit) *eam exhibui cum eventu, ut fatetur, satis felici*: Id, quod verè cohæret præceptis illius, ut scilicèt usus Chinæ Chinæ in febribus *si qualis est opii ad sedandos dolores*; utriusque enim remedii, ipso docente eodem §. 48. eadem esse debet, et regula oblationis, et cautio. At hoc solamen saltèm, quòd fatigatis ægris cujuscumque conditionis, imò et fœminis ipsis utero gerentibus (quibus §. 13. non solùm tutò, sed et cum *beneficio* asserit Chinam Chinam exhiberi) concedit, et donat cl. auctor, quomodo *tàm fidentèr, tàm animosè* magnatibus denegat, quibus tamen dolore aliquo afflictis opium præscriberet, quamvis, nisi cautè exhibeatur, haud neget eodem §. 48. periculum fortè subesse, *ne ex somno exciari possimus, quem obdormire volumus?* Si verò in Principibus quoque Chinam Chinam admittat, eo saltèm nomine, ut tantummodò reparentur vires, cur in eundem finem, *sine præcordiorum*

*sudore, ac æstu, potio hujusmodi in dosi mediocri, quæ, ut ait ille, nequit lædere, à medico aulico porrigi datâ occasione non poterit, imò et in dosi nonnumquàm liberaliore, ut reparentur simul vires, et periclitans salus?*

(e) (*Vinum pipere inspersum, etc.*) sano consilio abstinuit eo casu Galenus à pipere, ut qui forsàn prævidit, fore tandem longo seculorum tractu, ut *exotica vegetabilia, quibus aliud analogum non sit in Europâ, cujusmodi est piper, irrationabilia à cl. Ramazzino declarentur, et amethodica, ut nupèr videmus §. 6. documentum autem, quod indè trahere debet posteritas, illud est ut viris Principibus ea ipsa præscribantur remedia, quæ sæpius per experientiam profuère plebeiis. Imperator enim ille, Commodus nempe, intellecto Galeni effato, statim vinum Sahinum pipere inspersum, in vulgari gente remedium expertum, sibi laboranti adhiberi jussit, et sanitati feliciter fuit restitutus, ipso nedùm fatente, sed et iisdem verbis modò relatis apertè docente cl. Ramazzino, Orat. Jatr. Argum. pag. 46.*

Non omnia quidem remedia (ut nugas etiam has persequar) præsertim sumptuosiora, quæ sibi potest comparare dives, æquè potest pauper, ut facilè quæcumque potest pauper, potest et dives; quæ tamen uni verè conveniunt, quæcumque ea sint, conveniunt et alteri Profectò non hominum, sed morborum varia conditio varietatem remediorum exostulat. Menti nunc subit, virum cl. me cùm olim risum effusum risisse, cùm fortè utrique nostrum nuntiatum fuisset, medicum quemdam afflictæ mulieri, filii sui unigeniti acerbum funus lamentanti, illudque ipsi medico, qui morbo adstiterat, acriter exprobandi, hæc fidentèr reposuisse: *Unicum tibi hunc esse filium quare incauta non monuisti? fortassis enim aliter, aliisve remediis curationem illius peregissem.* Sed quid, si viri hujusmodi testimonio uteretur alicubi in suâ Dissertatione cl. auctor, cùm cæteroquè ex veteri paroemiâ, *numquàm paterfamilias qui semel scurra.*

(f) *Num autem, etc.*) num inter tutissima recenseri debeat remedium planè divinum, antipyreticorum omnium, quotquot excogitavit Antiquitas, aut chymicorum solertia conflavit, facilè princeps; febrifugum arte repertum, sed à divinâ beneficentiâ conces-

sum, ad malè natam febrium sobolem exterminandam; sacrum, amarum ex arbore vitæ decerptum, cui simile aliud optandum à commiseratione Numinum in res humanas, quòd eadè securitate febres verè continuas sanare sit potis, ac istud sanat periodicas; num, inquam, medicamentum hujusmodi inter tutissima remedia recenseri debeat, judicet cui cor sapit. Nisi fortassè tutissimorum nomine audiant hic ea solam remedia inertia, et varia, quæ nihil agunt, quæquæ tantùm ostentant magnificentiam, et pretium. Scilicèt apud magnates vel in ipsis remediis latet adulatio. Perniciosa profectò hujusmodi dogmata (ut universim loquar) affectatæ circumspectionis, et vigilantia plena, quibus ad captandam Principum benevolentiam, ut sunt omni tempore aulici præsertim medici, non sine aliquo ipsorum quoque Principum detrimento, replevère jam superstitionibus aulas quamplurimas: non hanc quidem, ubi decora tantùm majestatis custodia, sed excessus nullus. Nimirùm communiter malè audit, quòd medicus aulicus accedat ad morbos immediato, dinturno, intimoque contactu vix communicabiles, ut ad febrem mali moris, scabiem, variolas, morbillos, et hujusmodi, ne scilicèt illæsus ipse, morbi tamen effluvia, quasi semina in vestimentis suscepta, in aulam deportet, perindè ac si in Xenodochiis verà peste infectorum noctu æquè, ac interdium assiduè ministraret, conviveret, ac obdormiret; cum tamen securitate domi suæ, et familiares, et liberos illotis persæpè manibus contrectet, osculetur, et amplexetur innoxie: à quibus procul dubio caveret amplexibus, nisi vacuitatem aerearum hujusmodi circumspectionum didicisset expertus. Cautela, quæ ad summum devenit subtilitatis, plerumquè noxia. Hinc fit, ut in Constitutionibus epidemicis nonnunquam grassantibus medicus aulicus, ut ut doctus, sed tantùm ex libris, si præscrupulositatibus hisce à morbis communibus invisendis abstineat, cum nequè signa diagnostica, neque prognostica, neque remedia ipsa callere queat illius Constitutionis peculiaria, ad curandos eosdem morbos, si fortè in aulam irrepserint, planè ineptus evadat, in incertum denuò tyronem conversus. Populares morbi magnum fecère Hippocratem, quæsitum Regibus, et posteris admirabilem. Sed caveam, ne longè nimis ab instituto excurrat calamus.

Ut ergò ad *remedia tutissima* redeam, si ab illorum censu excludat Peruvianum corticem cl. auctor, necesse erit remediis tantùm usualibus, et quotidiè obviis, iis præsertim, quæ in veterum monumentis extant; quippè tutissimis ( etenim *qui veteri utuntur vino sapientes putat* ex Plauto ) periodicas aggredi magnatum febres. Statim itaque in usum vocanda erunt celeberrima duo ( neque enim alia peculiaritèr usurpari legimus à viro cl. in suis operibus ) et usitatissima artis præsidia, venæ sectio videlicèt, ac purgatio, vel horum saltèm alterutrum; ut his præmissis, specificorum, dein febrifugorum usus ab Antiquis celebratorum, quorum plurima, si arte facta sint, ex mercurio, aut antimonio erunt parata, minimè verò Peruviani corticis, quippè parùm tuti, sensim succedat. At bone Deus! *tutissima erunt remedia* in febris, præsertim intervallatis, venæ sectio, et purgatio, quæ et vires dejiciunt, et spiritus dissipant, et humores perturbant, et venas exhauriunt, nisi summâ cautione usurpentur, ut cæteroquè à prudentibus medicis solent usurpari; et tutus non erit debitâ circumspeditione adhibitus. qui vires non dejicit, qui spiritus non fatigat, qui humores non perturbat, qui venas non exhaurit, sed ex cl. quoque auctore ægrum *recreat, et instaurat* Peruvianus cortex? Id sanè non aliud est, nisi nobismetipsis effingere spectra, et pueriles metus incutere.

*Nam velut pueri tripidant, atque omnia cæcis  
In tenebris metuunt: sic nos in luce timemus  
Interdùm, nihilo quæ sunt metuenda magis, quàm  
Quæ pueri in tenebris pavitant, fugiuntque futura.*

Hæc tamen Lucretii neutiquàm congruunt viro cl. qui aliàs minimè trepidantèr purgationi, et venæ sectioni, utpotè remediis minùs tutis, tutissimum Peruviani corticis anteposuit præsidium. Hic ergò ipse sibi responsionem adornet, ne præfervidè forsitan quis me locutum arbitretur. Adeamus itaque rursùs pag. 101. Orat. Jatrici argumenti, et videamus, an tutiùs putet ille, ad febres, *quæ de intermittentiùm familiâ sunt*, curandas, uti methodo antè hac receptâ, an potiùs Peruviano cortice. Inquit igitur de Chinâ Chinâ verba faciens, et inquit tam appositè, ut minimè tædio futurum

sit, alibi transcriptum hùc denudò summatim transferre: tanti enim viri efflata etiam repetita placebunt. *Et singulari hujus remediù præstantiâ id beneficii fuimus assecuti, ut non ampliùs unicâ methòdo febres omnes curentur, continuato scilicèt refrigerantium, et humectantium usu, tot repetitis venæ sectionibus, tot iteratis purgationibus, quæ humani corporis machinam potiùs infirment, quàm confirment; sed illæ tantùm febres, quæ de intermittentiùm familiâ sunt, pulveris exigui haustu in vino soluti, aut compressæ quiescant, aut etiam penitùs aboleantur* Num ergò inter tutissima remedia Principibus exhibenda, in concursu cæterorum, ac præsertim venæ sectionis, et purgationis, recenseri debeat, ex ipsius cl. auctoris decreto, *Peruvianus cortex, iterùm judicet, cui cor sapit.*

### §. XII.

**E**x nuperis *Ephemeridibus* hebdomadariis, pro curiosorum pabulo ad nos deferri sollicitis, accepimus in Regiâ Personâ pertentatum fuisse corticis Peruviani usum, sed non multâ medicorum laude et fortunâ, in casu intermittentis febris, ut reor, cùm illius non expressa fuerit mentio, fugata enim, seu sopita febris prohiberi non potuit, quin rediret, continuato licèt ad prophylaxim febrifugi usu, at id forsàn pro Regiæ Majestatis beneficio accipiendum, ut febris historiam suam perfectè absolveret.

(*Ex nuperis Ephemeridibus, etc.*) **E**PHEMERIDES hebdomadarias non vacat legere: propterea quo tendant hæc spicula, obscurum mihi. Qui præscripsit corticem, repellat ictum, si opere pretium putet: si secùs, negligat. Rumores istiusmodi, re benè perspectâ plerumquè vacui, invictissimum certè Galliarum Regem LUDOVICUM XIV. nuperrimè extinctum, et Chinâ Chinâ, ut fertur, valdè familiaritèr utentem dùm viveret, neutiquàm terruere.

## §. XIII.

**T**UTIOREM ergò usum habet hoc antifebrile in populari gente, (a) *quæ ex manuariis operibus* vivit, quales sunt artifices continuis laboribus exerciti, quibus cum non vacet diù in lectulis ægrotare, suam si velint alere familiam, propinare licet portionem hanc febrifugam, (b) *etiam ab initio*, paucis præmissis, ad consuetos enim labores redeundo, congestos humores, et si quid noxæ febrifugum affixerit, sudore discutunt. Hoc itidem dicendum de mulieribus operosis, et quales sunt, quæ servili operi sunt addictæ, uti lotrices, textrices, et aliæ hujuscemodi. (c) *Gravidis* quoque mulieribus, sicubi à febre tertianâ, seu quartanâ, corripiantur, factâ aliqua levi purgatione, scilicèt etiam V. S. lubentèr remedium hoc præscribi poterit, et cum beneficio, præsertim in postremis graviditatis mensibus, prævalet enim metus, ne concussio illa, quæ in febribus periodicis, et præsertim quartanis contigit, foetum cum matris periculo possit excutere, quòd si ex Chinâ Chinâ præjudicium aliquod subsequi posset, remedio futuram uterinum proluviem, quæ partum consequitur.

(a) (*Quæ ex manuariis operibus, etc.*) **P**ost quàm per varios virorum, et mulierum ordines vagatus est cl. auctor, nondùm quemquam cortici Peruviano impunè potando aptum dignoscens, reperit tandem ex infimâ plebe nonnullos, in quibus ille tutiorem usum possit habere, in iis nempè, *qui ex manuariis operibus victitant*. Mirum profectò, quòd viri cl. animadversiones subter-

fugerit passim obvia gens recutita, cum nescio quid peculiare insit huic populo, sive victum consideremus, sive genus ipsum vitæ, in his activæ, in illis sedentariæ, et plerumquæ citrà manuarii operis exercitium. Id si fortè addidisset, ut facilè poterat, non aliud defuisset in posterum ad complendos annales, nisi tandem investigare, quid præstet hoc antifebrile in Ægyptiis apud nos identidem irrequièto pede circumvagantibus.

(b) (*Etiam ab initio, etc.*) Scrupulosissimus alibi cl. auctor hoc tamen loco Peruviano cortici præter institutum favens. Quæstionem non parvi ponderis duobus tantum verbis liberalitèr absolvit: quam quæstionem, agens ego de vulgaribus intermittentibus, toto fermè capite 8. libri primi; agens verò de subcontinuis in celerem malignitatem pronis, toto paritèr capite 5. libri quarti non nisi hæsitantèr sum ausus resolvere; nempè, *an in hujusmodi febrium principio Chinam Chinam liceat exhibere*. Certè hîc videtur oblitus noster auctor eorum, quæ paulò antè sancivit §. 8. ad leges *sanioris* methodi suæ: cumque illi antèa culices hæssissent in cribro, modò camelum illinc *transmitti* facilè patitur. Cum enim ibidem docuerit, præscribendam esse Chinam Chinam *ad drachmam unam, vel duas* in febribus, tunc solùm *quandò nimis protractæ ægros fatigant, ut aliquot dierum induciis impetratis, æger recreatur, sine spe, imò cum certitudine febrem redituram*: modò recedens à lege, quam posuit, vult, plebem, *quæ ex manuariis operibus vivit, cujusmodi sunt artifices, quibus non vacat diù in lectulis ægrotare, curari posse propinatâ potione febrifugâ Peruviani corticis, etiam ab initio morbi, suam ut possint alere familiam*. Sed nisi statim post febrem unâ, vel alterâ corticis drachmâ suppressam, incerto pede, nutante gressu, à lectulis ipsis ad officinas migrent (quod difficilè, ac periculosum simul) post aliquot autem dies pro voto viri cl. revertatur febris, ad consuetos profectò labores non admodum festinantèr redibunt. Si verò tempestive redeant, totque, et tanta, quæ ex hujusce febrifugi usu secundum virum cl. imminent pericula, ut *cachexiæ, obstructions, et hydropes*, avertuntur tam facilè mediantibus laboribus et exercitiis, ad quæ ipsimet denudè redeunt artifices, cur non poterit idem effectus obtineri, si post propinatum idem

febrifugum, et febrem depulsam, civibus quoque, nobilibus, et principibus, lusum pilæ, choreas, equitationem, venationem, etc. auctoritate artis imperemus? Hos puto labores, tanto etiam pensatos scenore, multò libentiùs subibunt potentes, quàm diros, et diurnos labores febrium. Nec cæteroquì putarim expedire absolutè, quod avidis forsàn, si qui sint, expediret pharmacopolis, febres nempe divitum diutiùs durare, quàm pauperum, ut illis scilicèt *annus fiat quæstuosior*.

(c) (*Gravidis, etc.*) Facilem quoque se præbet cl. auctor in exhibendo gravidis mulieribus Peruviano cortice, et quidem rectè: atque adhuc rectiùs, si absque præviâ saltèm *purgatione* exhiberet. Sed hinc insurgit difficultas non contemnenda (fatum nempe quoddam illius est, ut contradictionem aliquam vel dicti, vel facti aded frequentèr impingat) si enim ex unâ parte China China *postremis præsertim*, ut ait, *gestationis mensibus* offeratur; habeat autem ex aliâ parte eadem *Quinquina facultatem figentem*, ut ille §. 41. *pro re certâ supponit, motumque sanguinis compescat, fluida quæque in nostris corporibus cogat, omnesque evacuationes per se, et non per accidens supprimat*; quâ ratione præjudicio, quod ex Chinâ Chinâ subsequi posset, futura erit remedio, ut hinc asseretur, *uterina proluvies*, quæ partum ampliùs (hoc febrifugo humores quosque *figente*, et quasvis evacuationes *supprimente*) non poterit consequi? Heu quot in scopulos agimur, cum à cognitâ nobis veritate spontè deflectimus!

#### §. XIV.

CUM autem varia, ac diversa sint hominum temperamenta, et corporis habitus, varios, ac diversos effectus operatur China China. (a) *In temperamentis melancholicis* graviores noxas parere observavi, humor enim atrabilaris ferox est, nec tam facilè auscultat remedio febrifugo, licèt ab initio primarius usus Chinæ Chinæ in febribus quartanis sibi famam, et nomen compararit, aut si paululùm  
febrem

febrem infringat, non multò post ferocior caput exerat. (b) *In temperamento quoque pituitoso* suspectus est Chinæ Chinæ usus, et quamvis paroxysmi febriles in febribus spuriiis post longum usum Chinæ Chinæ conquiescant, prolaxior est restitutio ad priorem sanitatis statum, crassi enim et pituitosi humores post hujusce remedii usum fixiores fiunt, et minùs diffilabiles; homines corpulentos, et præpingues sensim cachecticos factos ex usu febrifugi, ac tandem (c) *longum post tempus* obiisse observavi, (d) *licèt aliæ culparentur causæ.*

(a) (*In Temperamentis, etc.*) **Q**UOD de temperamentorum diversitate, de humoris atrabilaris ferociâ, etc. profert hîc, et in subsequentibus prolaturus est cl. auctor, eâ pæsertim, quâ utitur malè sonante recentiorum auribus se explicandi formâ, ejus dignitatis ratione habitâ dictum nollem: sic enim loqui medici eo vix tempore consueverunt, quo illis barba femoralibus erat prolaxior,

*Atque supercilio brevior coma. . .*

Jamque mihi videor quempiam audire à viro cl. vel à superstite saltèm illius Minervâ sciscitantem, cujusnam speciei, aut differentiæ sit *ferox iste humor atrabilaris*, aut scilicèt ex *melancholiâ naturali putrefactâ et exustâ*, an ex *stivâ bile torrefactâ*, et in cinerem redactâ progenitus, postquàm ei placuit per absolute hæc nomina, quasi per imaginaria quædam veterum formidamina terrere ignarum vulgus. Ego verò, qui hujusmodi nomenclaturam retinui in febribus, *atrabilaribus* à me vocitatis, significatione licèt longè diversâ, ut scilicèt solis antiquiorum terminis me accommodarem, non rei, quemadmodùm et terminis, et ipsi rei fictitiæ hîc se accommodat cl. auctor, ego inquam, datis illi omnibus hisce commentis, sciscitarer potiùs quid intelligat, aut ab aliis velit intelligi per hæc, quæ in præsentî paragrapho, et alibi scripsit idem vir cl., fateor enim, me ab hoc labyrintho nescire tam facilè memetipsum extricare. Nimirùm inquit ille, *in*

*temperamento melancholico Chinam Chinam graviores, ac alibi noxas parere, quia humor atrabilaris (qui pro causâ quartanæ febris manifestè hic astruitur) ferox est, nec tam faciliè auscultat remedio febrifugo, licèt ab initio primarius usus illius in febribus quartanis sibi famam, et nomen compararit: aut si paululùm febrem infringat, illa tamen non multò post ferocior caput exerit.*

Tot contradiciores propemodùm quot syllabas continet hæc viri cl. brevis assertio. Primò namque per hanc apertè supponit ille cum antiquis, ut annotavimus, fictitium humorem illum atrabilem, in corpore universo prædominantem, esse causam quartanæ febris. At §. 46 statuit omnino, secundùm Ettmüllerum, aliosque recentiores, *febres intermittentes pendere à salso acido fermento existente intrâ ventriculum.* An fortè intelligendus etiamnum per hoc fermentum humor atrabilaris, aut melancholicus per vas breve à liene ad stomachum inverso motu transmissus? nugæ, somnia. Secundò clarè asserit, Chinam Chinam noxas parere in casibus suprâ recensitis, eo quòd *idem humor atrabilaris non faciliè auscultat remedio febrifugo*, quasi quartanæ febres consuescant eludere actionem Peruviani corticis, cum tamen sit vel ipsis mulierculis notum, eas de more hujusmodi remedio perpetuò vinci, ac edomari. Septem ego ægrotos (nec enim invisi plures) quartanâ laborantes prægressâ hyeme felicissimè curavi solius corticis ope, quorum duos tantùm febris rursùs corripuit, priusquam planè dimitteret, reliquis statim perfectè corvalescentibus, robustis, ac pinguioribus redditis: quos inter peculiari mentione dignus est Co. Johannes Andreas Valentinus, è citrino, ferè dixerim, sceletò in carnosum paulò post, et benè coloratum athletam conversus. Sed demus, humorem atrabilem, qui pro causâ quartanæ hic habetur à viro cl., verè *non auscultare remedio febrifugo.* An proindè dicetur ab eo noxam parere ipsum febrifugum? Nonne, §. 40., et 41. illi tribuit auctor cl. *facultatem figeniem*, quâ tot noxas ibidem inferre dicitur? Quam ergò noxam inferet, ubi humor, qui figi deberet, *eidem non auscultat?* Insuper si hoc ipsum *non auscultare febrifugo* in bonis habetur, §. 16., ubi tutior asseritur illius usus in temperamentis et febribus biliosis, præcisè per hoc, quòd *biliosus humor non se patiatur adstringi vinculis*

*ejusdem febrifugi*, cur in malis habeatur, quòd iisdem vinculis non se patiatur adstringi humor atrabilaris in febris atrabilaribus? Tertio tandem concludit vir cl. noxam graviolem inferri à Peruviano cortice, quia *etiamsi paululum febrem infringit, ea nihilominus non multò post ferocior caput exerit*. Ast si de simplici febris reditu sit sermo, nonne ex §. 25. *Optandum esset, ut febris in apertam flammam erumperet, postquam æger ad aliquot dies silente febre roboris remediù loco esset?* Et ex §. 27. nonne medici à China China eluduntur interdum, febre amplius non redeunte? Si verò sit sermo de reditu ipsius febris sed fortiore, velut de graviolem noxâ, nonne ex ipsâ nuncupatoriâ Epistola lit. d. *Sæpè medico in votis est febrem repetere, sed fortiolem, ut tollantur noxæ, quas China China ob febris extinctionem invexit?* Et §. 27. nupè citato. nonne *rem feliciter cessisse annotavit, quibus febris denuò caput exerit etiam ferocior, quàm quibus febris visa est prorsus extincta et oblitterata, seu parva subsecuta?* Infelix China China, quid tibi agendum, sananti et non sananti æquè rejectæ, redeuntibus, et non redeuntibus febribus iisque vel levibus, vel ferocibus æquè proscriptæ?

(b) (*In temperamento quoque pituitoso, etc.*) Hic quoque loquendo de temperamento pituitoso, febres statim spurias in medium adducit cl. auctor, quasi ab humore pituitoso, et crasso pendentes, non verò à *salso acido fermento ventriculi*, ut ex professo autumat §. 46. Confundit pariter et hic, unumque, et eundem efficit humorem in temperamento prædominantem, et humorem febres intermittentes producentem; cuilibet nimirum temperamento suam febrem correspondentem assignans, et cuilibet febrì, antiquorum more, suum humorem: quæ omnia jam sunt è scholis exsibilata, et explosa. Hisce tenebris involutus, mirum profectò, quàm clarè introspeciat causas phisicas effectuum, quos nondum in rerum naturâ observavit quisquam, dum rationes omnium malorum assignat, quorum nulla in pituitosis temperamentis, aut febribus competunt alii, à China China illatorum. Sed audiamus, quæ probationis loco in sequentibus est allaturus.

(c) (*Longum post tempus, etc.*) longum post tempus obeunt et pingues, et macilentis, obeuntque China China curati, et non

curati, medicis utentes, et non utentes. Fieri verò *caehecticos ex usu hujusce febrifugi eosdem præpingues, et corpulentos homines*, mihi certè non observatum; potiùs enim oppositum compertum habui. Et ne videar gratis refellere quòd planè gratis asseritur, verè præpingues, ac corpulentos homines, tam mares, quàm fœminas, plurimis retrò annis Chinâ Chinâ curatos, curatasve, *cum facili restitutione ad priorem sanitatis statum*, et in hanc usquè diem inculpatâ valetudine utentes, vide lectorin Therapeutice meâ pag. 78. hist. 6. pag. 80. historia 9. pag. 186. historia 14. pag. 191. historia 3. pag. 193. historia 5. pag. 195. historia 7. pag. 196. historia 9. pag. 207. hist. 1. etc. Adde recens curatos ope corticis, et quidem de vitâ quam maximè periclitantes ( numerum enim pinguium hominum ex vulgaribus intermittentibus felicissimè sanatorum quis meminit? ) corpulentos, ac ætate provectos D. D. Johannem Baptistam de Carandinis, Paulum Æmilium de Bignardis, et Antonium de Zanellis, viros huic urbi plurimis nominibus notos, quos omnes, ut et alios suprâ recensitos, fermè quotidie sanos, ac robustos intueor, potestque intueri, et audire quilibet alius, cui grave non fit solutionem oppositionis viri cl. ex vivâ illorum voce repetere. Quòd si eos, qui mature jam fato decesserunt è vivis, memorare liceret, pinguissimus certè omnium hujus urbis erat æger pag. 86. historia 18. descriptus, annoque 1678. ( curante illum præceptore meo colendæ memoriæ ) per accidens Chinâ Chinâ oblato servatus: pinguisque paritèr, ac corpulenta erat ægra octogenaria pag. 210. historia 4. relata. Sed hoc, aliosque omnes, etsi vel longævum simpliciter, vel diutinum ab epotâ Chinâ Chinâ vitæ stadium emensos, *tandem longum post tempus obituros*, jam divinavit cl. auctor.

( d ) ( *Licèt aliæ, etc.* ) quicumque dicantur esse *præpingues* isti, *homines* innominati ( quorum nempè saltem nomen à viro cl. indicatum optassem, quemadmodùm nomina simul et historias sanatorum ipse indicavi, tum in Therapeut., tum in hisce Responsonibus meis ) quicumque inquam esse dicantur imaginarii isti ægrotantes, indefinitâ tantùm et cuique arbitrariâ hinc enuntiatione prolatis, qui *ex usu hujus febrifugi sensim cæchectici facti, longum post tempus obierint*, posito quòd illius infortunii

*aliæ, ut inquit, culpantur causæ, undè habet cl. auctor, certè culpandam fuisse longum illud post tempus Chinam Chinam, minimè verò causas easdem forsitan evidentes? Si ab ingurgitatione fructuum horariorum succedat diarrhæa, num culpandum potiùs, quàm fructus recens comesti, epotum ter, aut quater antè biennium, vel triennium cocolate? Ità et qui moritur longo post Chinam Chinam assumptam tempore, aliis licèt existentibus proximis interitûs causis, ane ob eam olim cum juvenine assumptam mortuus dicendus erit, quasi hoc pharmacum sit pomum Adami, quo cæteroquì non deglutito homines sint æviterni?*

§. XV.

(a) **N**ON paucos hìc memorare possem Mutinæ mihi observatos, in quibus hanc principalem causam credidì extinctam fuisse intempestivè febrem;  
 (b) *verùm noxa hujus febrifugi tantò perniciosior est, quantò occultior, cùm enim ægri ab illius usu, non autem naturæ beneficio evaluerint, si postea post aliquod tempus in morbos recidant, creditur à medicis ab aliis causis prognatum morbum.*

(a) (*Non paucos, etc.*) **N**ON paucos Mutinæ sibi observatos, quos memorare posset, non memorat vir cl., et quidem consultè, nam quos alicubi memorat, non rarò illum juvisset subticuisse, ut in decursu videbimus. Quòd si nomina supprimat, eo quòd fuerint ab ipso *potionati*, tunc forsàn cùm *Chinam Chinam habuit in magno pretio*, ut supra §. 2., *affectuque suo in eam nimis effusè ferebatur*, ut infra §. 18. sintque idcirco de eorum numero, pro quorum curatione *illum pœnituerit hoc remedio se usum fuisse*, ut §. 27., sciat, Chinam Chinam fuisse insontem, et suo munere benè functam, dùm febrem sustulit, ipsum autem errasse in prescriptione, si malorum *hanc principalem causam credidit, extinctam fuisse intempestivè febrem*: quod idem est ac

dicere, oblatam fuisse *intempestivè* Chinam Chinam. Sed hoc perperam patratum quis negat? His non obstantibus ego, febrifugum hoc à barbitonsoribus, pharmacopolis, imò et medicis haud multum circumspectis, non semel minus opportunè (ut mihi tunc visum) sine ulla, neque tùm, neque mox subortâ noxâ, oblatum novî; cùm videlicet fermentum febrile, utut præmaturè forsitan, et ut ita dicam in statu suæ cruditatis à febrifugo absorptum, subindè tamen potuerit expelli, aut discuti, priusquam rursus exaltaretur: quemadmodum probabiliter, et quidem facilius, vel expellitur, vel discutitur, vel perfectè subigitur, cùm tempestivè offertur idem remedium. Nihilominus illud ego semper inopportunè saltem usurpatum suspicor, idque ipsum in opere meo profero ubiquè, quotiescumquè vel vitæ imminens, certumque periculum non adsit, ut in febribus *intermittentibus*, *perniciosis*, vel probabilissimum, ut in *subcontinuis malignantibus*, vel deniquè nisi corruptivæ naturæ indicia sint in *vulgaribus intermittentibus*, quas ut plurimum, nisi valdè diurnæ fuerint, pro *depurativis* habeo, vel tales nonnumquam evasura spero. Quo ad hanc ergò intempestivam febris extinctionem, ne actum agam, me refero ad ea, quæ suprâ dixi in Animadversionibus ad epistolam nuncupatoriam, lit. d. et in Responsionibus ad §. I. paritèr lit. d. et alibi.

(b) (*Verùm noxa, etc.*) noxa hujus febrifugi, iterùm repeto, nulla est, ex se enim febrem submovet, quod ex se paritèr bonum. Si malum aliquod nonnumquam sit subsecutum (quod non repugnat) ob tempus inopportunum, quo febris *præmaturè* suppressa fuerit, expectanda erat opportunitas oblationis, nullaque fuisset *noxa* febrifugi, quamvis eadem fuisset illius actio in corpus ægrotantis. Sed jam æquivocatio isthæc pluries sublata, eò turpior est, quò patientior, et crebrior. Cùm verò ex istiusmodi æquivocationes repetito abusu gratis omnino affigatur Chinæ Chinæ beneficæ qualitas quædam *perniciosa*, ratione cuius in contextu imputatur illi quilibet *novus morbus ab aliis causis, longè postquam ejus beneficio ægri evaluerint prognatus*: adedque cùm à cl. auctore sustineatur mordicis, cavendum esse ab eadem Chinâ Chinâ, statim licet juvante, quippè tractu temporis nociturâ, æquè gratis quis posset asserere, tùm quòd salsæ parillæ v. gr.

insit *oculta noxa*, quâ homini in febrem, a'iumve morbum delapso, detrimentum attulerit; postquàm hîc *ab illius usu*, non autem naturæ beneficio *evaluerit* à lue Ceticâ, tàm quodd veneno cuiusvis vis insit balsamica, postquàm eo per sua antidota tempestivè debellato, prosperam nonnemo valetudinem fuerit subinde sortitus. Ut ego ad Chinam Chinam redeam: *Probè est*, dicam *materia*, si probus illam adhibeat artifex.

§. XVI.

(a) **I**N *temperamento bilioso* securior forsàn Peruviani febrifugi usus, bilis enim humor subtilis, et facilis motûs, non tàm arctis vinculis adstringi se patitur, ut propriis viribus se non expediat.

(b) *Tempus quoque*, regiones, et annorum constitutiones observandæ; æstivo tempore feliciùs, seu minori damno exhibetur hoc remedium, et sub finem autumnii, hyemali parùm fausto successu, per totam enim hyemem fatigantur ægri, nec nisi ad primum veris accessum liberantur. Hoc idem evenit in regionibus humidis, ubi aer crassus et humidus, magis, quàm in siccis quæ puriori aere gaudent, quales sunt civitates montibus proximæ, sive montanæ.

(a) (*In temperamento, etc.*) **R**EDITUM facimus ad consuetas contradictiones, seu potius ab iisdem nunquàm recedimus. *In temperamento bilioso securior* reputatur à cl. auctore *Peruviani febrifugi usus*, quia *bilis ab eo non tàm arctis vinculis adstringi se patitur, ut propriis viribus se non expediat*. Hic ergò bilis supponitur causa febris alicujus intermittens, puta tertianæ, cum tamen §. 46. hujusmodi opinio ab eo rejiciatur his verbis: *Neque novum intermittentes febres æstate pervagantes pendere à salso acido fermento,*

*licèt ut plurimum opinio sit, à luxuriante bile progigni. Sed pergamus. Cur quæso modò tutum est, quòd humor biliosus non sinat se adstringi vinculis Chinæ Chinæ, si noxium nupèr erat §. 14. quòd iisdem vinculis se adstringi non sineret, seu quòd hujusmodi febrifugo non auscultaret humor atrabilaris? Forsàn quia bonum est, flavam bilem non figi, febrimque ab eâ pendentem minimè infringi? At malum erat, interque noxas corticis graviores numerabatur, non figi bilem atram, nec infringi febrem ab eâ pendentem. An deniquè tutius est modò ut propriis viribus se expediat febrilis humor, quia ex §. 25. et 27. optandus est remedii loco reditus febris à Chinâ Chinâ fugatæ; imò reditus febris fortioris, ac ferocioris, ut ex eodem §. 27. et ex ipsâ nuncupatoriâ Epistolâ? At nulla major noxa recensetur §. 14. à Peruviano cortice illata, quàm quòd febris paululùm enervata, aut ad aliquod tempus depulsa, denuò ferocior exerat capus. Quidnam igitur inter hæc omnia bonum est, quidnam malum? Certè tota hæc Dissertatio non nisi acervus contradictionum videtur.*

(*b*) (*Tempus quoque, etc.*) expectabam hoc insuper, ut scilicèt dilucidaretur à viro cl. an tutius sit exhibere Peruvianum corticem crescente, an decrescente Lunâ, die Martis, an die Veneris etc. Sed non vacat ampliùs minutiora hæc, futilia, et vana singillatim persequi. Et quoniam adversùs auctoritatem illius haud satis videntur posse experimenta mea, meæque ratiunculæ, illam demùm pro me refellat, deleatque æqualis auctoritas. Ex ipso itaque tandem bove lora sumamus. Idem nempè vir. cl. unâ periodo suâ sibi responsum faciat: pensetque prolixiores, quæ occurrerent animadversiones, repetita quidem, sed pressior illius confessio, tum paulò suprâ, tum in notæ jam collationis textibus etiam allata literis E. F. G. videlicèt. *Peruvianus cortex nobis à divinâ beneficentiâ munus concessum, in quâlibet regione, quocumque anni tempore, ætate, sexu, temperamento, febres saltem recurrentes, atque intervallatas fugat, et exterminat.* Ità antè sexennium cl. Ramazzinus

*Ipse sibi judex, et reus ipse sibi.*

## §. XVII.

**C**URIOSUM *porrò* est quod in Constitutionibus meis Mutinensibus annotavi, nam cùm anno 1690. in austrinâ, et pluviosâ tempestate à veris principio per totam æstatem campestris regio infrâ Mutinam Padum versùs aquis exundaret, quam ob causam pessum ivêre fruges cujuscumque generis, rustici ferè omnes eodem tempore ex tertianis febribus intermittentibus decumbebant, observatum est in illis, quibus fuit administrata China China, infeliciter cessisse illius usum, tardiùs enim convaluère, quàm ii qui soli naturæ negotio commissi multò citiùs ad agrorum culturam redière; sequenti verò anno vagante urbanâ epidemiâ tertianarum febrium in constitutione valdè siccâ, et æstate præfervidâ, cortex Peruvianus in usum adhibitus, honorem, et famam, quam priori anno amiserat, visus est recuperasse.

(*Curiosum porrò, etc.*) **H**UIC paragrapho partim pro usu Chinæ Chinæ, partim pro illius omissione militanti, non aliud reponam, nisi quòd autumnali tempestate anni 1714. nupèr elapsi, inter omnes, quas meminerim, summè pluviosâ, vixque integram ob id seminum, segetumve sationem permittente, æquè felicem, et æquè certum illius usum comperi (eam siquidem ad multiplicis generis febres sæpiùs præscripsit) ac quavis siccâ, et sudâ tempestate. Quòd si in *rusticis* anno 1690. observavit cl. auctor, me vel tunc hujusmodi diversitatem saltem in *civibus*, non observasse sum conscius: quemadmodum plura alia, quæ de constitutionibus eorum temporum ipse conscripsit, haud semper cohæsisse

memini observationibus meis, etsi præ multitudine ægrotantium, quos invisebam quotidie (*urbi nota loquor*) longè major mihi quàm illi obtigerit opportunitas dispiciendi, quæ generalitèr, quæ peculiaritèr in iis morbis acci erent. Profectò hujusce febrifugi actionem semper ego uniformem deprehendi; efficacem scilicèt semper in iis omnibus febribus, in quibus reverà convenit; in iis, in quibus non convenit, semper inefficacem. Qui propterea nullos unquam medicos audire consuevi dicentes: *Hoc anno longè meliùs, ac prægressis purgat senna, aperit chalybs, alchermes roborat, attenuat salsa*; rideo quoties eorum nonnullos audio identidem exclamantes: *Verè hoc anno mirabilis est Peruvianus cortex, proficuusque longè magis, ac annis e apsis*; hujusmodi enim assertio, ex observatâ forsitan illis eventûs diversitate procedens, infirmam, et cæspitantem eorum praxim accusat; quippè quæ ex eo solùm oritur, quòd cum satis non distinguant ab invicem febres cortice curabiles ab aliis cortice non curabilibus, aliquam tamen vicissim similitudinem hallucinationum matrem habentibus; quotiscumquè regnant universalitèr febres cortici suapte naturâ obsequentes, alius verò generis fermè nullæ, in earum medelam uno cortice indiscriminatim adhibito fortuitò impingunt, et remedium eo anno *mirabile* prædicant, quoties verò diversæ intrinsecùs inter sese febres vagantur, aliquam licèt symboleitatem primo aspectu præ se ferentes, easque omnes sine delectu curari satagunt eodem febrifugo, res malè cadit, et Chinam Chinam eo anno ut *maleficam*, vel saltem sæpiùs *inutilem*, summâ quidem injuriâ, criminantur: haud secùs ac olim vetula cæcuiens fortuitò casum passa, suæ domûs, non sui visûs obscuritatem execrabatur.

### §. XVIII.

**O**BSEVATIONES istæ quas memoravi, (*a*) *multorum annorum* sunt fructus, et longævitatìs à Divinâ Beneficentiâ mihi concessæ, hæ affectum, quo à principio in Peruvianum corticem nimis effusè ferebar, paulatim attemperarunt, et varium, ac sus-

pensum in hujus remedii administratione reddidère : summatim igitur hoc febrifugi genus apud me tanti non est pro febribus intermittentibus curandis, (b) *ut medicina* æquè benè hoc præsidii genere carere non posset, (c) *et veterum febrifugis*, quæ si non tam citò, tutius tamen operantur, febrium causam extenuando; (d) *et sensim exantlando*, non posset esse contenta, (e) *qui veteri utuntur vino sapientes puto*, ajebat Plautus in Casinâ.

(e) (*Multorum annorum, etc.*) **Q**UOT annorum sint fructus singillatim quatuor opiniones alterne oppositæ, quæ cl. auctorem *varium*, ac inconstantem reddidère in administratione *Peruviani corticis*, ostendit supputatio à me facta §. 3, ex quâ infertur apertè, confusam hanc, et indigestam observationum Chinæ Chinæ infensarum reminiscentiam (nullas enim, aut ferè nullas recentes tam brevi, sibi que tam inopportuno tempore potuit ille instituere) initium sumpsisse ab editione Tractatûs mei, paucorumque proinde mensium sobo em planè abortivam fuisse. Etenim si anno 1712. de contagiosâ agens ille boum epidemiâ, argumentum ipsum meum ex præmissâ ejusdem Tractatûs Synopsi meâ elucescens, sibi fermè adoptavit, ut patet ex textu *in collatione* transcripto lit. H. edito autem immediatè post à me anno eodem 1712. ipso Tractatu, tam repentè sententiam mutavit, ut subsequente statim anno 1713. Dissertationem hanc criticam è diametro oppositam scripserit (quod deducitur ex paragrapho 47. obitum comitis Torricini, qui eo ipso tempore contigit, connotante, quamvis in annum 1714. protracta fuerit ejusdem Dissertationis editio) satis constat, fallacium hujusmodi observationum reminiscentiam paucorum tantummodò mensium, non *multorum annorum fructum* extitisse, oblitteratâ illicè penitùs, vel saltèm neglectâ favorabilium omnium quæ antea scripserat, memoriâ. Nisi hanc camarinam movisset vir cl. neque ego in *damna* illios movissem fortassis. *Suo igitur ipsius incidio perit Serax.*

(b) (*Uc medicina, etc.*) Medicina olim carens hoc præsidii genere, tertianas perniciosas, atque lethales à Mercato descriptas non sanabat, quamvis innumera tentaret remedia: hodiè felicissimè sanat, etiam rebus in præceps ruentibus, sitque testis urbs Mutinensis tota. Æquè benè ergò hoc præsidii genere medicina carere non posset. Sed asserta mea cl. auctori nequaquam probantur: etenim inquit ille infra §. 33. *Antequàm Chinæ Chinæ nomen innotesceret, hujusmodi portenta visebantur, ut in incerto esset, num medicamentorum, an fortunæ beneficio cægri convaluissent.* Probata igitur erunt mihi asserta illius, eaque præsertim, quæ in tertiâ Oratione Jatrici Argumenti prostant à pag. 101. usquè ad 105. quorum plurima transcripta cum sint in collatione textuum illius Chinæ Chinæ favorabilium, præsertim literâ C. literâ I. et literis K. L. M. idcirco ad evitandam prolixitatem, ea hic omittere satius duxi, atque illuc lectorem relegare.